
تنظيم برنامة درســی ملی يک اتفاق بزرگ و ضروری در 
عرصة سياســت گذاری در ريل گذاری برای نظام آموزشی 
کشور بوده است. مســئولان وقت آموزش وپرورش، مسئلة 
حســاس کلاس درس را به خوبــی موردتوجه و دقت قرار 
دادند و برای آن برنامه ريزی کردند. عمدة زمان شــاگردان 
مدرسه ای در کلاس درس سپری می شود و در آن ساعت ها 
بايد اتفاق اصلی آموزش برای بچه ها رخ دهد. چنين موضوع 
مهمی ايجاب می کند که کلاس و کلاس داری نظم و سياق 
دقيقی داشــته باشــد تا همة امور کلاس و آموزش بدانند 
با چه مطالباتی روبه رو هســتند. ليکن برنامة درسی ملی 
آن چنان که بايد و شــايد، در فضای آموزش وپرورش جلو 
نرفت و بر پيکر اصلی نظــام تعليم و تربيت، يعنی معلمان، 

خوش ننشست.
در اين چند سطر به طور عمومی برخی موانع اجرايی شدن 

طرح های اين چنينی و مهم را برمی شماريم:
1. نبود ســازوکار اجرايی. طرح های خوب و کلان که هم 
بنية نظری دارند و هم بايد بين عموم جامعه اجرا شــوند، 
نيازمند طراحی ســازوکار اجرايی هستند. لازم است مدلی 
طراحی و پيش بينی شود که بتوان يک طرح دقيق و عميق 
را تا سرشــاخه های بدنة اجتماعی حمايت و هدايت کرد. 
طرح بزرگی مانند برنامة درســی ملی هنوز به مدرســه ها 
نرســيده و تا تحقق عملياتی راه درازی در پيش دارد. اين 
نکتــه يکی از دلايل ناتوانی ناظــران در ارزيابی اين پروژة 

بزرگ است.
2. ثبات نداشتن نيروی انسانی متخصص در عرصة تدوين 
و اجرای طرح. مباحث راهبردی و عميق، برای رسيدن به 
مرحلة عمليات اجرا، محتاج حضور مســتمر افراد و بانيان 
اصلی برنامه ريزی هستند. تغييرات متعدد مسئؤلان کلان 
امور مهم، باعث تغيير جايگاه و اهميت طرح های بزرگ در 

ذهن و عمل مديران اجرايی می شود. وقتی پروژه ای که در 
دورة مديريتی پيشــين اهميت زيادی داشته است، ديگر 
مهم نباشــد، به طور طبيعی بودجه و توجه لازم را از دست 

می دهد.
3. ضعف شناخت و بررسی مخاطب در اجرای طرح. گاهی 
برنامه هــای خيلی خوب به دليل پذيرفته نشــدن از طرف 
مخاطــب، قابليت تحقق ندارند. امروزه احوال مدرســه ها، 
دانش آموزان و معلمان ما به گونه ای اســت که برای اجرای 
هر طرح خوب و جامع، نيازمند تمهيدهايی بســيار زياد و 
متعدد هســتيم. يک برنامة ملی آموزشــی، اگر خيلی هم 
فاخر و خوب باشد، در شرايط کنونی به سختی ممکن است 

موفق شود.
4. فراهم نبــودن زمينه. برنامة درســی ملی قلة يک کوه 
مرتفع و زيباســت. اما مقدمات نظــری و به ويژه علمی و 
آموزشی درست آن فراهم نشده و به بدنة آموزش وپرورش 
ارائه نشــده اند. هر اقدام ملی، پيش زمينه ها و مقدمه های 

متعددی نياز دارد تا بتواند به خوبی اجرايی شود.
5. توجه نکــردن به تنوع مخاطبان. مــا در عرصة مقولة 
کلان مدرسه با تنوع بسيار بالايی روبه روييم. کلاس درس 
نيز چنين اســت. هر طرح جامع لازم اســت برای تنوع و 
گســتردگی مخاطبان خود، مدل های اجرايی متفاوتی در 
نظر گرفته باشــد، تا اقتضائات محيطی مانع تحقق موفق 
طرح نشــوند. گاهی برنامه ريزان يــک برنامة بزرگ از اين 
موضوع غفلت می کننــد و نتيجة عملی آن اجرای ناموفق 

طرح است.
به نظر می رسد، مجموعة عوامل عمومی گفته شده و برخی 
مسائل خاص طرح و شرايط عمومی آموزش وپرورش کشور 
موجب شده اســت طرح کلاس ملی همچنان غيراجرايی 

مانده باشد!
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